
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  95   Del  05-11-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Conferimento  incarico legale per costituzione nel

giudizio  di appello n.464/2020 promosso da Helve=
tia  Compagnia Svizzera di Assicurazioni contro la
3M  Group  Roma  S.r.l. ed il Comune di Montereale

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di novembre alle ore
16:45, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco P
MARINI CARLO Vicesindaco A
MARCHETTI BERARDINO Assessore P

======================================================================
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott. Mari Roberto.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 05-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



PREMESSO:

-che a seguito di un avviso pubblico del Responsabile dell’Area Tecnica, approvato con
determinazione dell’Area Tecnica n.231 del 17/11/2014, in esecuzione della deliberazione di
Giunta Comunale n.107 del 04/11/2014, è stato affidato alla Ditta 3M Group Roma S.r.l. di
Montereale l’esecuzione del taglio della vegetazione arborea cresciuta spontaneamente sulle
strade comunali ivi compreso il taglio dei pini esistenti all’interno dei cimiteri di Montereale e
Marana;

-che l’unica remunerazione prevista per la ditta era l’acquisizione del materiale tagliato, ragione
per la quale il Responsabile dell’Area Tecnica, non ha richiesto la polizza fideiussoria a
garanzia della esatta esecuzione dell’intervento, bensì, solo e soltanto, la polizza di
responsabilità civile per rischi verso terzi in pendenza del servizio (polizza rilasciata dalla
Compagnia Helvetia Compagnia Svizzera d’Assicurazioni);

-che la ditta, durante l’esecuzione dei lavori di taglio di alcuni pini all’interno del cimitero di
Marana ha determinato danni a diverse lapidi e del fatto è stata data informativa alla Compagnia
d’Assicurazione che ha inviato il perito e visionato lo stato dei luoghi mentre i danneggiati
hanno richiesto al Comune il risarcimento dei danni patiti;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.56 del 10/06/2016 con la quale, previo
esperimento di specifica indagine di mercato disposta con deliberazione di Giunta Comunale
n.38 del 09/05/2016, ed individuazione della migliore offerta economica per l’Ente,  è stato
disposto:

"-di intraprendere un’azione volta all’ottenimento di una pronuncia giudiziaria di condanna a
carico della Ditta 3MGroup Roma S.r.l. o Helvetia Compagnia Svizzera d’Assicurazioni per le
ragioni indicate in premessa che si intendono richiamate;
-di affidare la difesa legale dell'Ente allo Studio Legale Avv. Adriano Calandrella del foro di
L’Aquila, conferendo inoltre allo stesso ampia facoltà di dire ed eccepire quanto riterrà
opportuno nell'interesse dell'Ente;
-di approvare il preventivo di spesa Prot. 4022/2016, per un importo complessivo di €
2.480,50;
-di autorizzare il Responsabile del Servizio ad assumere un impegno di spesa di € 2.480,50 sul
cap. 138 del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;
-di dare atto che, in caso di liquidazione giudiziale delle spese e dell’onere di rifusione posto a
carico di controparte da parte del Giudice (sebbene il Comune sarebbe obbligato a
corrispondere, mediante anticipazione, al patrocinatore l’eventuale eccedenza tra la somma
liquidata dal Giudice e quella concordata con il preventivo) il Comune, con l’approvazione del
predetto preventivo Prot.4022/2016, non sopporterebbe alcun onere economico";

VISTA la sentenza n.217/2020, pubblicata il 07/05/2020, con cui il Tribunale di L'Aquila:
"1. Accoglie la domanda e per l’effetto dichiara la responsabilità convenuta ai sensi
dell’art.1218 c.c. e la condanna al risarcimento dei danni patrimoniali subiti dalla parte attrice
nella misura di euro 25.505,00 oltre interessi dal giorno della domanda al saldo.
2. Condanna la società assicurativa Helvetia a manlevare la convenuta dal pagamento della
somma di € 22.954,50 oltre interessi nella misura legale dalla domanda al saldo.
3. Condanna la parte convenuta a rimborsare all'attore ed alla parte chiamata in causa le
spese del presente giudizio, che liquida rispettivamente in € 2.700,00 per compenso
professionale ai sensi del decreto n.55 del 2014, oltre accessori per legge previsti.
4. Condanna la società assicurativa Helvetia a manlevare l'assicurato 3M Group Roma dal
pagamento della somma di cui al capo 3), ai sensi dell'art.1917 c.c.";

VISTA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n.53 del 22/06/2020 con la quale è stato
disposto:

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 05-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



“-di intraprendere un’azione esecutiva da incardinare nei confronti della Ditta 3MGroup Roma
S.r.l. e/o Helvetia Compagnia d’Assicurazione S.p.A. per il recupero coattivo delle somme
dovute in virtù della Sentenza n.217/20 del Tribunale di L’Aquila, per le ragioni indicate in
premessa che si intendono richiamate;
-di affidare l’azione e la difesa legale dell'Ente allo Studio Legale Avv. Adriano Calandrella del
foro di L’Aquila, conferendo inoltre allo stesso ampia facoltà di dire ed eccepire quanto riterrà
opportuno nell'interesse dell'Ente;
-di approvare il preventivo di spesa Prot. 6015 del 22/06/2020, per un importo complessivo di €
301,32;
-di autorizzare il Responsabile del Servizio ad assumere un impegno di spesa di € 301,32 sul
cap. 138 del redigendo bilancio di previsione finanziario 2020/2022, annualità 2020”;

VISTO l’atto di citazione in appello formulato dallo Studio Legale Avv. Sergio Cipolletta di
Pescara, notificato al Comune di Montereale presso lo studio legale Avv. Adriano Calandrella
ed acquisito al Prot. 10603/2020, per conto di Helvetia Compagnia Svizzera di Assicurazioni
contro 3M Group Roma S.r.l. ed il Comune di Montereale, entrambi appellati, avverso la
sentenza n.217/2020 emessa dal Tribunale Civile di L’Aquila in data 13.03.2020, nel
procedimento civile R.G. n.3607/2016, pubblicata in data 07.05.2020 e notificata in data
20.05.2020;

VISTE le “Linee Guida n.12 Affidamento dei servizi legali” dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.907 del 24 ottobre 2018 e
dato atto che secondo le stesse:

possono essere ricondotti nell’elenco di cui all’articolo 17, comma 1, lett. d), del Codice
dei contratti pubblici esclusivamente le tipologie di servizi legali ivi indicate, che non
rientrano negli allegati ricompresi nell’allegato IX del Codice dei contratti pubblici. A
tal fine, rileva la circostanza che l’incarico venga affidato, nel rispetto dei principi recati
dall’articolo 4 del Codice dei contratti pubblici, per un’esigenza puntuale ed episodica
della stazione appaltante;
L’affidamento diretto a un professionista determinato di uno dei servizi legali di cui
all’art.14, comma 1, lettera d), del Codice dei contratti pubblici è possibile … nei casi
di consequenzialità tra incarichi o di complementarietà con altri incarichi attinenti alla
medesima oggetto del servizio legale in affidamento (paragrafo 3.1.4);

RITENUTO per evidenti ragioni di continuità difensiva di conferire nuovo incarico legale
all’Avv. Adriano Calandrella del foro di L’Aquila che con nota acquisita al Prot. 10601 del
28/10/2020 ha preventivata una spesa complessiva a carico dell’Ente pari ad € 1.800,00 oltre
spese generali, cap ed IVA;

DATO ATTO che con la predetta nota Prot. 10601/2020 l’Avv. Adriano Calandrella ha
specificato di aver elaborato il predetto preventivo di spesa applicando una riduzione rispetto ai
minimi tariffari di cui al D.M. n.55/2014;

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2020/2022, annualità 2020;

VISTO il D. Lgs.vo n.267/2000;

Con voti unanimi
DELIBERA

-di autorizzare il Sindaco pro-tempore a costituirsi nel giudizio presentato innanzi alla Corte di
Appello di L’Aquila dallo studio legale Avv. Sergio Cipolletta di Pescara (PE) per conto di
Helvetia Compagnia Svizzera di Assicurazioni S.p.A., Prot.10603/2020, avverso la citata
sentenza n.2017/2020 emessa dal Tribunale Civile di L’Aquila in data 13.03.2020, nel
procedimento civile R.G. n.3706/2016, pubblicata in data 07.05.2020;

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 05-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



-di affidare la difesa legale dell'Ente allo Studio Legale Avv. Adriano Calandrella del foro di
L’Aquila, conferendo inoltre allo stesso ampia facoltà di dire ed eccepire quanto riterrà
opportuno nell'interesse dell'Ente;

-di approvare il preventivo di spesa Prot.10601 del 28/10/2020, per un importo complessivo di €
1.800,00 oltre accessori come per legge;

-di dare atto che il compenso preventivato dallo studio legale Avv. Adriano Calandrella è
inferiore ai minimi tariffari previsti dal D.M. n.55/2014;

-di autorizzare il Responsabile del Servizio ad assumere un impegno di spesa di € 2.626,42 sul
cap. 138 del redigendo bilancio di previsione finanziario 2020/2022, annualità 2020.

Inoltre, con successiva e separata votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge

DELIBERA

-di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134,
comma 4, del D. Lgs.vo n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 05-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:
(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                               Dott. Mari Roberto

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------

======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 05-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE



giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[x] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 05-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEREALE


